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E’ opportuna una precisazione rispetto alla risposta inviata dal Ministero dell’Ambiente. 

 

Il Committee ha richiesto:  

 

1. Please clarify whether article 79 of the Code of the Third Sector (Legislative Decree no. 117/2017) 

has yet entered into force. If so, on what date did it enter into force? If it is not yet in force, please 

specify: (a) On what date is article 79 scheduled to enter into force; (b) Pending the entry into force 

of article 79, which legislative provisions govern how the taxable income of NGOs is to be calculated. 

 

Il Ministero italiano ha risposto:  

 

It is confirmed that the rule referred to in Article 79 of Legislative Decree No. 117 of 3 July 2017 – 

as per its current text – entered into force on 1 January 2019. 

 

La risposta del Ministero è solo formalmente corretta. 

 

Il d.lgs. 117 del 2017 è entrato in vigore il 3 agosto 2017 e le modifiche introdotte con la legge 136 

del 2018 sono entrate in vigore il 1° gennaio 2019. 

 

Il Titolo X – quello sul regime fiscale degli enti del terzo settore - sarà applicabile nell’esercizio 

fiscale successivo all’autorizzazione della Commissione Europea all’entrata in vigore del Registro 

Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore RUNTS. 

 

 L’ art. 104 secondo comma prevede infatti che  “Le disposizioni del titolo X, salvo quanto previsto 

dal comma 1, si applicano agli enti iscritti nel Registro unico nazionale del Terzo settore a 

decorrere dal periodo di imposta successivo all'autorizzazione della Commissione europea di 

cui all'articolo 101, comma 10, e, comunque, non prima del periodo di imposta successivo di 

operativita' del predetto Registro”.  

 

Le disposizioni a cui si applica tale regime includono l’articolo 79. 

 

Al momento non è ancora pervenuta tale autorizzazione.  

 

Fino all’iscrizione nel RUNTS (art. 4 primo comma) si continua ad applicare il regime fiscale previsto 

attualmente per le Onlus (art. 101 secondo comma), qualifica nella quale tuttora è inquadrato il WWF 

Italia. 

 

Con i migliori saluti. 

Trieste 8 marzo  2021 

  

        Alessandro Giadrossi   


